quis in aliquo documento, num. 24. C. de edendo, & consil. 1. 45. in m. 68. & consil. 564. colum. 2. Socin. Iun. cō fil. 46. volu. 4. Ias. consil. 176. col. fin. lib. 2. idem Ias. & Deci. in l. 1. n. 7. C. qui adiunxit, vbi Zicard. nu. 83. Purp. in d. Auct. si quis in aliquo docu mento, in fin. Mauthz. de Auct. deci sio. 107. Gozadi. consil. 11. num. 13. Mo der. Gallus in consuetud. Parisi. tit. 1. §. 5. numero 61. Couarruu. præficiat. question. cap. 21. num. 7. Guid. Papa quesit. 1. 8. Gastron. consil. 81. col. 3. lib. 2. & consil. 202. col. u. 2. lib. 1. Et ra tio est, quia præsumptio, quæ resultat ex diuturnitate temporis, non est tâta efficaciz, quin possit contrarium probari; & contrarium probatur per evidentiam facti, quia nulla est melior probatio, vt per Innoc. in c. pro posuit, de probatio. Nam negatiua, scilicet aliquid factum non esse, probatur per inspectionem instrumenti, l. fin. vbi Bart. num. 1. C. de rebus cre dit. Alex. dicto consil. 113. & consil. 1. vo lu. 4. Ias. consil. 140. col. 2. & cōsil. 148. lib. 4. Ozad. consil. 73. Ruin. cōsil. 49. num. 8. lib. 4. Craue. consil. 134. nu. 44. Soci. Iun. consil. 16. lib. 2. vbi hæc te statut magis continuem opinionem, Alciat. tract. præsumptio. regu. 3. præ sumpt. 10. nu. 6. Ludouic. de Molina lib. 2. c. 6. n. 74.

Nec obstat si dicatur, quod in sen tentia antiqua præsumitur solemnitas citationis, vt notant Doctores in l. sciendum, ff. de verborum obligat. & in cap. sicut, de se iudicata. Nam ilud procedit, quando sententia lata est, patribus presentibus, vt tradit Fe lin. in d. c. sicut; quem ibi sequitur aliij Doctores, & Aymon Craueta de antiquitate tempor. 2. par. verb. Sed & ista limitatio, num. 15. qui hanc testatur communem opinionem.

36 Secundò limita dictam tertiam exté sionem, vt procedat, quando cum tali exemplo antiquo concurrit pos sessio continua cum pacientia adver-

duersarij, nam tunc licet in iali exē-
plo non fiat mentio solemnitatis pro-
bat, ut tenent Alexander conf.1. lib.
4. Brunus conf.91.col.1. Felinus in di-
cto cap. sicut, num. 30. de re iudica. &
in dicto cap. Albericus, colum.2. de
testibus, & in cap. illud. nu. 6. de præ-
sumptio. Aymon de ant' quitate tem-
por. 3. par. cap. vidimus, nume. 18. Co-
uar. in dicto cap. 21. practic. quæstio.
num. 7. qui alios refert. Lofredus cōf.
fil. 44. num. 6. Et ratio est, quia de-
fectus scripturæ suppletur per obser-
vantiam subsequuntur, ut tradit Crā
uet. conf. 158 num. 1. & conf. 274. num.
9. Cephalus confil. 162. num. 20.
lib. 2.

37 Tertio limita, & intellige dictam
conclusionem, ut procedat quando
cum talij exemplo antiquo concurrūt
alia indicia, & conjecturæ quibus exē-
plum verum appareat: nam tunc absq;
mentione solemnitatis probaret, ut
tenent Guid. Pap. decif. 301. num. 1. &
Capel. Tholo. decif. 379. Exidi. Bella-
me. decif. 70. num. 3. Aymon de anti-
quitate temporum. 2. parte, nume-
ro 69.

38 Quarto limita, ut procedat, quan-
do viajus instrumēti sumpta sunt plu-
ra exempla antiqua: nam tunc licet in
eis non fiat mentio citationis, & so-
lemnitatis probant secus si vnum so-
lum sumptum esset absque mentio-
ne citationis, ut novent Innocentius,
Iohannis Andr. Anto. de Butrio. Ab-
bas. Iml. Francise. de Aret. & Felini-
us in dicto capite cum causam, de
probat. Albericus, Baldus, Salicetus,
Castrensi. Angelus, Alexander, & Ia-
son in l. cum aliquis. C. de iure deli-
ber. Lofredus in dicto conf. 44 nu-
mero 6.

39 Quinto limita, ut procedat quan-
do contra tale exemplum antiquum
non reperitur aliud instrumentum,
quod contineat factum, vel disposi-
tionem contrariam illius rei de qua
loquitur exemplum antiquum secus

vero si repertum esset aliud instru-
mentum authenticum continens te-
norem, vel effectum diuersum in eo
dem factō, vel negocio exēpli quod
aliter, vel in contrarium probaret, ut
notat Innocentius in dicto cap. cum
causam quem ibi sequuntur Iohannis
Andr. & alij de probatio. vbi Felinus
hanc testatur communenti opinionē.
Archidiaconus in cap. plurest 6. quæ-
stio. 1. & in cap. inter memoratos ea-
dem quæstio. Lofredus dicto con-
fil. 44. num. 8. Et ratio huius limita-
tionis est, quia exempla antiqua etiā
si plura sint non faciunt plenam pro-
bationem, sed tantum indicia, & con-
jecturas, venient. Doctores in locis
supra citatis, & ideo admittuntur, &
probant, quia in antiquis fariis dicitur
quis probare suam intentionem per
indicia, & conjecturas, quando alia
probatio haberi non potest, quia ut
supradictum est lex contenta est his
probationibus quæ haberi possunt,
sed quando reperitur aliud instru-
mentum authenticum, tunc cessant in-
dicie, & conjecturæ exempli, quia ta-
le instrumentum facit probationem
promptam, manifestam, realem. pro-
batam, evidentissimam, liquidam, pa-
tentem, certam, indubitatam, notoriā
& quæ non indiget discussione, sine
deceptione fori. l. cum precibus, de
probatio. cap. ad audientiam de pre-
scriptio. cap. si cautio, de fide instru-
notant Bartolus, & moderni in lege
1. in principio. ff. de noui oper. nuntia-
tio, & late tradit. Tiraquellus de re-
tract. Lignag. §. 2. glof. 1. nume. 1. cōf.
sequent. Nat. conf. 102. num. 8. & cōf.
543 num. 29. Portius conf. 100. num.
6. & conf. 139. num. 1. Roladus conf.
75. num. 19. lib. 2. Cephalus confil. 4.
num. 20. cum sequent. lib. 1. Riminal.
Junior conf. 5. num. 40. & confil. 12.
num. 108. lib. 1. Et sic probatio poten-
tior confundit minis potenter. lob-
carmen. §. si testes ff. de testibus. So-
cinus confil. 266. & conf. 27. libro 2.

Liber secundus praxis ciuilis,

& duorum aduersariorum plenior,
& certior probatio praevaler. l. final.
C. de editio diuui Adrian. toll. Bald.
consilio 590. columna 1.lib. 2. & præ-
sumptio minus fortis tollitur per tor-
tiorem præsumptionem. l. non solum
fide rit. nupt. l. cum de ætate. ff. de
probatio. l. mater, vbi Angelus, & Sa-
licetus. C. de calumniatoribus. Por-
ti. cons. 55. numero 79. & consil. 19.
num. 57.

40 Sexto limita, vt non procedat, quā
do exemplum antiquum redditus sus-
pectum non solum vicio intrinseco,
seu visibili, vt quando est ab rassum
concealatum, aut interlineatum, vel
habeat aliquod aliud vicium simile,
que suspicio habetur pro falsitate, ni
si expieſſe contrarium probetur. l. iu-
bernius. C. de probatio. cap. inter de-
lictos. §. instrumento, de fide instru-
men. cap. olim ex literis d e r e s c r i p t .
Innocentius & alij in cap. 1. de fide
instrument. specul. in titu. de instru-
mento. & breuiter. num. 13. Castrenſ. &
alij in dicta lege iubemus. Sed etiam
quando redditus suspectum vicio ex
trinseco, & inuisibili, vt quia conti-
nent aliquid non verisimile, vel pro-
ducitur fere extra tempus cum po-
tuisset prius produci tempore com-
modo, vel quia numquam fuit facta
mentio de eo in negotijs in quibus
verisimiliter talis metio fieri debuit-
set, vel si habeat aliquam alias simi-
lem suspicionem: nam tunc tale ex-
emplum, vel instrumentum censetur
suspectum non q; idem suspicione iu-
ris propriæ, sed suspicione hominis,
quia est in arbitraris iudic. adhibere,
vel non adhibere ei fidem ea gene-
rali ratione qui dicunt Doctores pro-
bationes esse arbitrarias, vt in lege
tertia. ff. de testibus. Decius consil-
lio 650. & 652. Menochius libro se-
cundo de arbitrio iudicis, centuria
prima, casu 90. per totum, & cum ar-
bitrium iudicis regulari debeat se-
cundum mentem legum, & commu-

nes regulas, & naturales, ac proba-
biles iationes, vt notat gloria in lege
si qua pena, in fine, vbi Bartolus. ff.
de verborum significatio. iudex de-
bet in hoc casu arbitrium suum in-
clinare contra tale exemplum, vel
instrumentum, ita suspectum, & fi-
dei ei non adhibere, vt concludit
Baldus in lege secunda. C. de fide in-
strument. Angelus in lege, vel nega-
re. §. diem. ff. quemadmodum testam.
aperi. Felinus in capite auditio. nume-
ro 23. de prescriptio. Curtius Senior
consilio trigesimo septimo, columna
final. Curtius Junior consilio 17. nu-
mero sexto, & consilio 64. Abbas cō
filio 99. libro primo. Iason consil. 168.
columna secunda, libro quarto. Soci-
nus consil. 98. col. 1. lib. 3. Crauer. con-
silio 134. numero 36. Alba. consil. 70.
numero 9. & consilio 95. numero 4.
& consilio 99. numero 6. & 7. & fac-
cit textus in capite inter dilectos, ver-
siculo, in omnibus autem Imperiali-
bus priuilegijs, vbi sententia de qua
ibi agitur vīla fuit suspecta, quia de
ea numquam fuit facta mentio in pri-
uilegijs Imperialibus cum verissimi
liter talis mentio fieri debuisset.

41 Septimo limita, vt non procedat
in probatione institutionis maioratu-
s in quo casu necessarium est in-
strumentum originale authenticum,
& non sufficit exemplum quantum-
cumque antiquissimum, vtcolligitur
ex l. 41. Tauri, quæ est l. 1. tit. 7. lib. 5.
recopilatio. ibi. Atandamos que elna
gorazgo se pueda preuar por la escri-
tura de la institucion del, con la escri-
tura de la licencia del Rey que la dio,
siendo tales las escrituras, que hagen
see, &c. Y asi mismo por los un bra
inmemorial, pronada con las calida-
des que conciyan, &c. Ex quibus
verbis clare pribatur, q; ed dicta
lex loquitur in maioratu antiquis
cum dicat primogeniū probari pos-
se per scripturam authenticam eius
institutionis, vel per consuetudinem
imma.e.

immemorialem, & mentionem non facit de ea probatione quæ sit per testes deponentes de ipso actu institutionis quæ sufficit ad probandum pri mogenium de cuius principio, aut institutione memoria extat, quod etiā colligitur, nam sicut consuetudo im memorialis presupponit tempus antiquum similiter dicta l. presupponit dictam scripturam antiquam, nam quādo ex vnius. l. decisione sunt duo æquiparata dispositum in uno semper in alio dispositum esse censetur, & qualitas quæ in uno requiriuntur in alio est necessaria. l. 1. vbi Doctores. ff. de leg. 1. l. fin. vbi etiam scribentes C. de collation. Iason in l. 2. §. & haruth. nu. 15. ff. de verbis. oblig. ex quo inseritur, quod cum hodie per dictā l. Tauri ad probationem maioratus sit necessaria consuetudo in rememorialis cum suis qualitatibus, & non sufficit probatio per testes de auditu, vel per publicam vocem, & famam, vel presumptiones quæ de iure communi sufficiens probatio erat, vt supra late dictum est pari etiam ratione non sufficit probatio exemplarum quæ etiam si in eo facta sit mentio citationis, sed necessaria erit scriptura authentica hoc est originalis, aut exemplum sumptum auctoritate judicis, & cum partis citatione, vt in dicta authentica si quis in aliquo documento. C. de edendo, & in l. procurator in fine eodem titulo, quo in tantum procedit, vt non solum si vnu verum & iam si centum notarij exemplarēt, & testentur se vidisse originale non viciatum, & sine macula, & exemplum cum illo concordasse, vt notat Albericus, Angelus, Castrinus, Iason, & communiter Doctores in dicta authentica, si quis in aliquo documento. C. de edendo. Quid etiam procedit si tempore quo instrumentum fuit, exemplatum nullus aduersarius certus esset, qui citari possit nam ad hue exemplatio non potest fieri nisi procedat citatio per editum soleme, vt tenent Innocentius numero 6. Abbas num. 5. & Felinus num. 1. in cap. Albericus de testibus, quos feci tur Ludouicus de Molina dicto libro te tio, capite decimotertio, numero 49.

42

Ostuo limita, quādo tractatur de modico præiudicio, nam tunc exemplum in antiquis probat etiam in eo non sit facta mentio citationis, & solemnitatis requisitor, vt notat Baldus. in cap. cum contingat columna. 2. de rescript. Balb. de præscriptio. t. part. 3. parte. §. decimo quarto, numer. 29. Mactu in glossario iur. claf. 6. num. 5. Lofredus dicto consil. 44. nume. 6.

& ita potest intelligi opinio De cito rū quos supra in principio huius tertie extensionis citabimus.

Illud ictamen in hac parte obseruan dum erit, quod in omnibus rebus in quibus propter antiquitatem temporis, vel propter aliam rationem dicti cile est probationem claram, ac liquide habere index debet eas probationes admittere, quæ eum in vehementem opinionem trahunt considerans, quod lex suscipi vult in congruam probationem, vbi congruad facile reperi non possit, vt in dicta l. consensu. §. super plagijs. C. de repudijs, & in l. si vicinis. C. de nupt. & in cap. veniens, el 2 de testibus, tradit Iason in l. si quis ex argentiarijs. §. fin. ff. de edendo, & in l. prætor ait. §. prætor, num. 23. cum sequent. eodem tit. Nat. conf. 235. nu. 9. lib. 2.

In alijs vero casib⁹ non antiquis regulariter exemplum non probat, nisi fuerit sumptum auctoritate iudicis, & cum partis citatore, vt probat expresse textus in dicta authentica si quis in aliquo documento. C. de edendo, & in dicta l. procurator in fine eodem titulo, quo in tantum procedit, vt non solum si vnu verum & iam si centum notarij exemplarēt, & testentur se vidisse originale non viciatum, & sine macula, & exemplum cum illo concordasse, vt notat Albericus, Angelus, Castrinus, Iason, & communiter Doctores in dicta authentica, si quis in aliquo documento. C. de edendo. Quid etiam procedit si tempore quo instrumentum fuit, exemplatum nullus aduersarius certus esset, qui citari possit nam ad hue exemplatio non potest fieri nisi procedat citatio per editum soleme, vt tenent Innocentius numero 6. Abbas num. 5. & Felinus num. 1. in cap. Albericus de testibus, quos feci tur Ludouicus de Molina dicto libro te tio, capite decimotertio, numero 49.

Sexta

Liber secundus praxis ciuilis,

- 44 Sexta coniectura ad probandum in antiquis filiationem est ea quæ sumuntur ex libris antiquis historiarum, qui in antiquis probant. cap. cum causa vbi Holliens. Anton. & alij de probatio glof. quam ibi sequuntur scribentes in ea inter dilectos de fide instruunt. Bartolus, & moderni in L. ff. si cerium petatur. Donii. in cap. quamuis. 22. distinct. Bellam. docil. 70. per totam.
- 45 Septima coniectura est, cujus etiam sumuntur in literis in marmoribus, seu lapidibus sculptis, quæ litera in antiquis probant, ut notat glossa, & scribentes in dicto cap. cū causam, de probatio glof. in L. monumētorum in fine ff. de religio. & sumpt. funer. quā ibi sequuntur Bartolus, & Baldus idē Bartolus in lege quod si locus eodē titulo, & in lege i. ff. de al. scriben. Albericus in lege in finalibus. ff. fini. regund:
- 46 Octava cōiectura est depositio testium de auditu, qui in antiquis etiam sine probatione fama probat cap. licet ex quadam, vbi Abbas num. 3. de testibus, notat glof. Bartolus & Dostores in l. 2. §. idem libeo. ff. de aqua p. u. arcē. Bart. & alij in L. i. arbitri. ff. probatio. & in lege testium. C de testibus. Innocentius in cap. quid per nouale & in cap. veniente de verbo, significat. idem Bartolus in tractatu de testibus, versic. huius etiam de rem Aretinus in cap. tam hieris de testib. vbi hanc testatur communem, & cōfilio 37. n. mter. 4: quireprahedit Dostores tenentes vna cum testimonio auditus debere concurrere probatio non fame. Alexander cōfil. 187. lib. 2. Jason cōfil. 128. lib. 1. Soci. Iunior cōfil. 205. lib. 2. Décius cōfil. 321. num. 8. Ruinus cōfil. 14. num. 8. lib. 4. Soc. Iunior cōfil. 89. num. 15. lib. 2. Aymon de antiquita. tempor. 1. par. num. 305. Anto. Gabriel lib. 1. de testibus, conclus. 3. num. 1. cum alijs secundūt. vbi hanc testatur magis communem op-
- 46 nionem, & eam limitat, & declarat Porti alios allegat cōfil. 39. num. 8. Rimi. Iunior cōfil. 23. num. 290. lib. 1 dicēs, quod si esset necessaria fama cum testimonio de auditu nihil fama operaretur de per se, nec vla esset virtus cum communis sit opinio, quod sola fama de per se sufficit, vt supra in quarta coniectura diximus. Quod etiam procedit in probatione finiorum qui in antiquis probantur per testimonium de auditu, ut probant Guid. Papa decilio. 19. & Afflitus decif. 267. num. 3. & 6. Porti. dicto cōfil. 39. num. 1. Et a fortiori in filiationibus & matrimonij probādis pro quibus in dubio solet iudicari. cap. final, de re iudic. Roia in nouissim decilio. 8. titulo de restitut. spoliat. Guid Pap. Affl. & Port. in loco proxime citatis.
- 47 Hanc tamē coniecturam intelligo procedere si testes deponant id audiuisse ab honestis, & granibus personis, ut sentiunt Soci. Iun. dicto cōfilio 89. nu. 15. lib. 2. & Rimi. Iun. cons. 143. nu. 8. lib. 2.
- 48 Etest hic notandum, quod in materia probationis antiquitatis tempus antiquum dicitur ultra cētum annos ut notat Alex. & Ias. in Lcū aliquis. C. de iure deliberādi, vbi hāc testatur eōm. op. Dec. cōfil. 13. col. 6. deci. Neapolit. 245. Boenius decif. 39. cel. 4. Aymo Craueta de antiqui. temp. in principio Porti. dicto cōfil. 39. num. 1. alios referēs. & latius n. m. 34: vbi hāc testatur communem opinio rem. R. miraldus Iunior dicto cōfil. 23. n. m. 2. lib. 1. sed vide dicta in cap. de potestate agendi nomine aliero.
- 49 Nona cōiectura nascitur ex cōfessione parēti m. facta in iudicio. nondū sunt cōiuges: ram ex hac cōiectura filii p̄fēmūtur legitimi. cap. 2. vbi Abbas notab. 2. de clandesli. de fſ ſātio. ſpecul. in titulo de cōfessis. 8. ſe- cuitur. num. 3. Baldus in lege i. r. m. 35. C. de cōfessis. Felin. in capite con-

De exercit.pract.actio. Cap.I. 95

sanguinei in principio de re iudica. Roma. cōsili. 367. colum. 1. & cōsili. 106. colum. 2. Decius cōsili. 133. & 163. quae sequitur Cephalus cōsili. 435. num. 57. libro 3. Quod procedit etiam si cōfessio sit extra judicialis dummodo principaliter, & de per se fiat gl. & Doctores in lege fina. ff. de probatio. Gozadi. cōsili. 13. nume. 43. Parisius plures referēt cōsili. 10. nume. 44. Cephalus loco proxime citato. Maxime quādo talis cōfessio est geminata, vt notat Doctores in legē nec professio. C. de testamēt. Parisius cōsili. 12. num. 238. libro 2. Decius consili. 133. nume. 1. Soci. Iunior cōsili. 89. nume. 5. & 11. lib. 2. Quae conclusio sine dubio procedit quādo nō est in prījudiciū alterius matrimonij. glof. in capite si quisdiuinis. verbo. cōfessione. 30. quae sīlo. 5. glo. Abbas & alij in cap. super eo de eo, qui cognouit cōsangui. vxo ris sui. Alexāder cōsili. 151. colum. 2. libro 5. Decius dicto cōsili. 113. numer. 1. Paris qui alios citat cōsili. 13. nume. 25. libro 2. quos sequitur Cephalus dicit. cōsili. 435. nume. 60. lib. 3. qui latius hoc declarat.

49 Decima cōiectura est, quae sumatur ex similitudine, vt tenet Iacobus de Veluilio in lege 1.C. querumbonorum. Coras. lib. 2. Mischell. iuris. ca. 22. & aliquibus fundamētis comprobāt Marius Solomoniūs numero 60. & Alciatus numero 36. in lege Gallus in principio. ff. de liberis & posthumis. Contrariam tamen opinionem tenent Bartolus, & Iason numero 67. in secunda lectura in dicta lege Gallus. Ruinus consilio 53. numero 9. libro 5. Parisius consilio 10. numero 13. libro 2. quos sequitur Menochius libro 2. de arbitra. iudi. centuria prima. casu 89. nume. 97. dicentes, quod hæc similitudo non ex alio prouenit quam ex mulieris imagine tempore conceptionis, vt notat glossa in lege quærit aliquis de verborum signific. & in l. non sunt liberi. ff. de statu ho-

mi. de qua ratione post Tiraquellus Neuiz. & Silu. nup. multa refert. Me nochius dicto casu 89. nume. 98. cum alijs sequent. & idem tenet Ioannis à Rojas in epitome successio. cap. 2. nume. 1027. Sed quamvis hæc conjectura de per se non sit sufficiens a l probationem filiationis tamen coniūcta cum alijs probat, quia in his, quæ difficilis sunt probationis, vt est filia tio præsumptiones, & imperfætæ probatioes coniungantur, vt notat Alexander consilio 24. columna fina li. libro 2. Decius id cap. cum causam columnam penultimam de probation. Curtius Iunior consilio 289. numero 14. & 15. Socinas Iunior consilio 39. numero 6. cum sequent. libro 1. Parisius consilio 13. numero 18. libro 2. Riminaldus Iunior consilio 23. numero 30 o. cum alijs infra alle gandis.